赣南师范大学科技学院教务管理办公室（通知）

教务[2023] 17 号

关于开展江西省首批虚拟教研室建设推荐申报工作的通知

各系、部：

为进一步探索新型基层教学组织建设，提高教师教书育人能力，根据江西省

教育厅《关于开展江西省首批虚拟教研室建设申报工作的通知》（附件 1），学院

决定开展江西省首批虚拟教研室建设推荐申报工作，现就相关事项通知如下：

一、建设类型

（一）在建设范围方面，虚拟教研室分为校内、区域性、全国性教研室。鼓

励建设全国性、区域性虚拟教研室，支持现代产业学院联合行业、企业申报建设

虚拟教研室。

（二）在建设内容方面，虚拟教研室分为课程（群）教学类、专业建设类、

教学研究改革专题类教研室等类型。

二、建设任务

（一）探索教研新形态。充分运用信息技术，探索突破时空限制、高效便捷、

形式多样、“线上+线下”结合的教师教研模式，形成基层教学组织建设管理的新思

路、新方法、新范式，充分激发教师的教学活力，厚植教师教学成长沃土。

（二）加强教学研究与改革。推动教师加强对专业建设、课程实施、教学内

容、教学方法、教学手段、教学评价等方面的研究探索，提升教学研究与改革意

识，营造教师回归教学、热爱教学、研究教学的良好氛围。

（三）共建优质教学资源库。虚拟教研室成员在充分研究交流的基础上，协

同共建人才培养方案、教学大纲、知识图谱、教学视频、电子课件、习题试题、

教学案例、实验项目、实训项目、数据集等教学资源，推动实现资源共建共享。

（四）组织开展常态化教师培训。充分发挥优秀教学团队、教学名师、一流

课程的示范引领作用，依托虚拟教研室，构建教师教学发展共同体，推广成熟有

效的人才培养模式、课程实施方案，提升一线教师教学发展水平。

三、申报条件

（一）教研室负责人应由省级及以上教学名师或省级及以上一流专业负责人、

省级及以上一流课程负责人等担任。

（二）教研室成员不少于 15 人，具有相对稳定的高水平教学研究和实践团

队。区域性虚拟教研室校外成员不少于 30%，全国性虚拟教研室省外成员不少于

30%。

（三）教研室所依托专业或课程须获批省级及以上一流专业建设点或一流课

程。

（四）虚拟教研室已有实体教研室建设基础。

四、推荐数量

每个系部限推 1 个。各系部认真组织申报和材料初审，并向学院推荐；学院

组织专家评审，择优推荐 1 个参加省级评选。

五、材料报送

（一）请各申报系部于 2023 年 4 月 15 日前，将《江西省虚拟教研室建设

点申报推荐表》（见附件 1）纸质盖章版一份，以及校外成员自愿加入证明（证

明需本人签名及加盖本人所在单位公章，证明书参考模板见附件 2），一并交至

教务办卢兴华处。

（二）经各系部推荐申报的教研室，由教研室负责人于 2023 年 4 月 15 日

前，将《江西省首批虚拟教研室建设申报书》（见附件 1）和相关支撑材料（完

整的一套 PDF 材料）发至邮箱。待学院评审后，推荐项目进入省平台提交申报

材料。

联系人：卢老师 电话：0797-8268939

附件 1：江西省教育厅《关于开展江西省首批虚拟教研室建设申报工作的通知》

及相关申报材料

附件 2：自愿加入虚拟教研室证明书（参考模板）

教务管理办公室

2023 年 3 月 28 日